
2084 12/03/2014

Identificativo Atto n.   75

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO, URBANISTICA E DIFESA DEL SUOLO

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERDIREZIONALE PER L’ATTUAZIONE DELLA
DISCIPLINA  REGIONALE  SULLA  PREVENZIONE  E  IL  TRATTAMENTO  DEL  GIOCO
D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP), AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 1, LETT. K), DELLA L.R.
21 OTTOBRE 2013, N. 8.



IL DIRETTORE GENERALE
 
RICHIAMATO l’art. 5 del decreto legge n. 158 del 13 settembre 2012, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge dell’ 8 novembre 2012 n. 
189, il quale ha previsto “l’aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza ai sensi  
dell’art.  1  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992  ,  n.  502”,  con  particolare 
riferimento alle prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone 
affette da ludopatia;
 
DATO ATTO delle  finalità  dichiarate  dall’art.  1  della  l.r.  21  ottobre  2013,  n.  8 
“Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo patologico” in merito 
“alla prevenzione e al contrasto di forme di dipendenza dal gioco di azzardo lecito,  
nonché al trattamento e al recupero delle persone che ne sono affette e al supporto  
delle loro famiglie”;
 
RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  4,  comma 1,  lett.  k),  della succitata  l.r.  21 ottobre 
2013, n.8, il quale ha stabilito che la Regione Lombardia “istituisce un gruppo di  
lavoro  […]  con  il  compito  di  raccogliere  ed  elaborare  dati  e  informazioni,  
individuare eventuali criticità, elaborare proposte e suggerimenti nei confronti della  
Giunta regionale”;
 
CONSIDERATO  che,  ai  sensi  della  normativa  anzidetta,  tale  Gruppo di  Lavoro 
deve  essere  “composto  da  rappresentanti  delle  direzioni  generali  competenti  in  
materia,  delle  ASL,  delle  associazioni  regionali  delle  imprese,  delle  associazioni  
regionali  aventi  le  finalità  di  prevenzione  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  e  
dell’Associazione nazionale dei Comuni italiani (ANCI) Lombardia, a cui vengono  
inviati anche rappresentanti del ministero dell’Interno, della Guardia di Finanza e  
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli”;
 
RITENUTO di dover procedere, ai fini del corretto ed efficace adempimento delle 
norme sopra citate, con azioni sinergiche da parte di tutte le competenze coinvolte nel 
complesso  processo  di  realizzazione  delle  finalità  sancite  dalla  legge regionale  n. 
8/2013;

1



 

RICORDATO che la DG Presidenza ha affidato, in data 21 gennaio 2014, alla DG 
Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo, le funzioni di coordinamento del Gruppo di 
lavoro e “dei seguiti operativi per l’attuazione della legge” regionale n. 8/2013;
 

RICHIAMATE le diverse comunicazioni trasmesse a mezzo di posta elettronica con 
le quali la DG Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo ha chiesto ai soggetti  di 
seguito elencati di individuare i propri rappresentanti al fine di costituire il Gruppo di 
lavoro  in  oggetto,  considerata  la  necessità  di  un  loro  coinvolgimento  sul  tema 
dell’attuazione della suddetta disciplina regionale per la prevenzione e il trattamento 
del gioco d’azzardo patologico (G.A.P.):

- DG Presidenza – Segretariato;

- DG Presidenza – Funzione Specialistica Comunicazione ;

- DC Legale, Legislativo, Istituzionale e Controlli;

- DC Programmazione Integrata e Finanza;

- DG Famiglia, Solidarietà Sociale e Volontariato;

- DG istruzione, Formazione e Lavoro;

- DG Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione;

- DG Commercio, Turismo e Terziario;

- DG Salute;

- DG Sport e Politiche per i Giovani;

- 2 rappresentanti di ASL;

-  2 rappresentanti di associazioni regionali delle imprese;

- 2  rappresentanti  di  associazioni  regionali  aventi  le  finalità  di  prevenzione  e 
contrasto al G.A.P.;

- 2 rappresentanti di ANCI Lombardia.
 

ACQUISITE le seguenti designazioni da parte dei soggetti specificati:

2



1. DG Presidenza – Segretariato: Francesco Semeraro;
2. DG  Presidenza  –  U.O.  Comunicazione:  Stefania  Tamborini  (sostituto  Mara 

Ligari);
3. DC Legale, Legislativo, Istituzionale e Controlli: Marisa Monserrato;
4. DC  Programmazione  Integrata  e  Finanza:  Rosa  Castriotta  (sostituto  Ezio 

Martellossi);
5. DG Famiglia, Solidarietà Sociale e Volontariato: Marco Tosi (sostituto Rosella 

Petrali);
6. DG  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro:  Antonello  Rodriguez  (sostituto  Franco 

Saffirio);
7. DG  Sicurezza,  Protezione  Civile  e  Immigrazione:  Fabrizio  Cristalli,(sostituto 

Ivan Ugo Bianco);
8. DG  Commercio,  Turismo  e  Terziario:  Roberto  Lambicchi  (sostituto  Marino 

Gerosa);
9. DG Salute: Liliana Coppola (sostituto Lucia Pirrone);
10 DG Sport e Politiche per i Giovani: Marinella Castelnovo (sostituto Valeria la 

Paglia);
11. ASL – Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Brescia: Margherita Marella 

(sostituto Danilo Cereda – Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Milano 1);
12. ASL – Azienda Sanitaria Locale  della Provincia  di  Varese:  Vincenzo Marino 

(sostituto Alfio Lucchini – Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Milano 2);
13. Confesercenti  Regionale  Lombardia:  Sara  Cavalieri  (sostituto  Giancarlo 

Morghen);
14. Confcommercio Lombardia: Marcello Fiore (sostituto Alfio Lucchini);
15. Associazione No Slot: Simone Feder;
16. Associazione FeDerSerD: Edoardo Cozzolino (o suo delegato);
17. ANCI Lombardia: Giandomenico Casarini (sostituto Stefano Toselli);
18. ANCI Lombardia: Alessandro Valtolina (sostituto Stefano Toselli)
 

3



RITENUTO di individuare, quale rappresentante per la DG Territorio, Urbanistica e 
Difesa del suolo, Alberto Biancardi (sostituto Maria Maggi);
 

RITENUTO, altresì, di:

− individuare  quale  coordinatore  del  Gruppo di  Lavoro,  il  direttore  generale  pro 
tempore della DG Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo, Paolo Ildo Baccolo;

− pubblicare il presente provvedimento sul sito web della DG Territorio, Urbanistica 
e Difesa del suolo e sul sito www.noslot.regione.lombardia.it;

 

DETERMINATO di affidare le funzioni di segreteria tecnica alla DG Territorio, 
Urbanistica  e  Difesa  del  suolo  –  U.O.  Strumenti  per  il  Governo del  Territorio  – 
Struttura Fondamenti, Strategie per il Governo del Territorio e VAS;
 

VALUTATA l’opportunità di riservare al Gruppo di Lavoro la possibilità di invitare 
e coinvolgere ulteriori soggetti in relazione ad eventuali specifiche esigenze che si 
dovessero  profilare  nel  corso  delle  attività  dello  stesso  (Ministero  dell’Interno, 
Guardia di  Finanza e  Agenzia delle Dogane e dei  Monopoli),  così  come indicato 
dall’art. 4, comma 1, lett. k) della l.r. 8/2013;
 

PRECISATO  che  l’attività  del  Gruppo  di  Lavoro  avrà  una  durata  di  12  mesi 
dall’approvazione del presente decreto e che la costituzione e la partecipazione allo 
stesso non comporta alcun onere di spesa, in quanto non saranno attribuiti compensi, 
né rimborsi spese, ai componenti individuati;
 

CONSIDERATO che le finalità del Gruppo di Lavoro in oggetto sono collegate alla 
dcr 9.7.2013 n. 78 “Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura” ;
 
VISTO il decreto del Segretario Generale 6 marzo 2001 n. 4907 “Modalità per la 
costituzione  ed  il  funzionamento  dei  gruppi  di  lavoro  pluridisciplinari  e 
interfunzionali”;
 
DATO ATTO dell’acquisizione, in data 13 dicembre 2013, del parere favorevole del 

4



Codigec a seguito di procedura scritta, previsto dal sopracitato Decreto del Segretario 
Generale 6 marzo 2001, n. 4907;
 

VISTA la  d.g.r.  X/3  del  20  marzo  2013  “costituzione  delle  direzioni  centrali  e  
generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I provvedimento organizzativo  
–  X  legislatura”,  con  cui  Paolo  Ildo  Baccolo  è  stato  nominato  Direttore  della 
Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo
 

DECRETA

1. di  costituire,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  il  Gruppo  di  Lavoro  per 
l’attuazione della disciplina regionale sulla prevenzione e il trattamento del gioco 
d’azzardo patologico (G.A.P.);

2. di nominare quali componenti del Gruppo di Lavoro i seguenti soggetti:
1. DG Presidenza – Segretariato: Francesco Semeraro;
2. DG Presidenza  –  U.O.  Comunicazione:  Stefania  Tamborini  (sostituto  Mara 

Ligari);
3. DC Legale, Legislativo, Istituzionale e Controlli: Marisa Monserrato;
4. DC  Programmazione  Integrata  e  Finanza:  Rosa  Castriotta  (sostituto  Ezio 

Martellossi);
5. DG Famiglia, Solidarietà Sociale e Volontariato: Marco Tosi (sostituto Rosella 

Petrali);
6. DG Istruzione, Formazione e Lavoro: Antonello Rodriguez (sostituto Franco 

Saffirio);
7. DG Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione: Fabrizio Cristalli (sostituto 

Ivan Ugo Bianco);
8. DG Commercio,  Turismo e Terziario:  Roberto Lambicchi  (sostituto Marino 

Gerosa);
9. DG Salute: Liliana Coppola (sostituto Lucia Pirrone);
10.DG Sport e Politiche per i Giovani: Marinella Castelnovo (sostituto Valeria la 

Paglia);

5



11.ASL – Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Brescia: Margherita Marella 
(sostituto Danilo Cereda – Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Milano 
1);

12.DG Territorio,  Urbanistica  e  Difesa  del  suolo:  Alberto  Biancardi  (sostituto 
Maria Maggi);

13.ASL – Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Varese: Vincenzo Marino 
(sostituto Alfio Lucchini – Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Milano 
2);

14.Confesercenti  Regionale  Lombardia:  Sara  Cavalieri  (sostituto  Giancarlo 
Morghen);

15. Confcommercio Lombardia: Marcello Fiore (sostituto Alfio Lucchini);
16. Associazione No Slot: Simone Feder;
17. Associazione FeDerSerD: Edoardo Cozzolino (o suo delegato);
18. ANCI Lombardia: Giandomenico Casarini (sostituto Stefano Toselli);
19. ANCI Lombardia: Alessandro Valtolina (sostituto Stefano Toselli); 
 

3.di stabilire che le funzioni di coordinamento del Gruppo di Lavoro saranno svolte 
dal direttore generale pro tempore della Direzione Territorio, Urbanistica e Difesa 
del suolo Paolo Ildo Baccolo;

4.di  stabilire  che  le  funzioni  di  segreteria  tecnica  vengano  affidate  alla  DG 
Territorio,  Urbanistica e Difesa del  suolo – U.O. Strumenti  per il  Governo del 
Territorio – Struttura Fondamenti, Strategie per il Governo del Territorio e VAS;

5.di riservare al Gruppo di Lavoro la possibilità di invitare e coinvolgere ulteriori 
soggetti in relazione ad eventuali specifiche esigenze che si dovessero profilare nel 
corso  delle  attività  dello  stesso  (Ministero  dell’Interno,  Guardia  di  Finanza  e 
Agenzia delle Dogane e dei Monopoli), così come indicato dall’art. 4, comma 1, 
lett. k) della l.r. 8/2013;

6.di stabilire che l’attività del suddetto Gruppo di Lavoro avrà validità di 12 mesi 
dall’approvazione del presente decreto;

6



7.di  dare  atto  che  la  costituzione  e  la  partecipazione  al  Gruppo  di  Lavoro  non 
comporta  alcun  onere  di  spesa,  in  quanto  non  saranno  attribuiti  compensi,  né 
rimborsi spese, ai componenti individuati;

8.di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  della  DG  Territorio, 
Urbanistica e Difesa del suolo e sul sito www.noslot.regione.lombardia.it;

9.di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

                                                                           

IL DIRETTORE GENERALE
Paolo Ildo Baccolo

7


